郑州市教育局处室函件

郑教高函„2023‟40号

郑州市教育局办公室
关于公布郑州地方高校教学改革研究与实践项目

第九批结项和第十批立项评审结果的通知

各地方高校：

根据《郑州市教育局办公室关于开展郑州地方高校教学改革

研究与实践项目第九批结项和第十批立项工作的通知》(郑教高函

„2022‟673号)安排，市教育局对各地方高校申报的教学改革研

究与实践项目进行了评审，现将评审结果通知如下（见附件）。

本次申报的教改项目，能够紧紧围绕教学改革与研究的热

点、难点和焦点问题，积极探索新情况，适应新要求，挑战新课

题，较好地突出了实用性和创新性，能够起到示范引领作用，推

进教育教学改革创新，并且推出了一系列适用于教学理论改革研

究与实践教学的代表性成果，能够较好地反馈于地方高校教学改

革发展之中。

各高校要进一步确立人才培养中心地位和教学基础地位，实

  - 2 -

施新时代高等教育内涵式发展，更新教育教学理念，创新人才培

养模式，加强课程和教材体系建设，改革教学方法和手段，构建

质量保障体系，为地方高校学科建设水平提高和人才培养质量提

升注入新的活力。按照郑教高„2022‟51号精神，市教育局负责

市级教改项目的立项、过程性检查和验收鉴定工作。项目高校负

责过程管理，并为项目顺利推进提供资金支持和政策扶持。

希望各开发区教育局、各区县（市）教育局和各级各类学校、

幼儿园，在日常教育教学中，继续加大对师生安全教育的力度，

并注重把教育成果转化为师生的实际防范能力，确保师生安全。

    附件：1.郑州地方高校教学改革研究与实践项目第九批

      结项名单（含第八批延期 4项）

         2.郑州地方高校教学改革研究与实践项目第九批延期

            结项及不予以结项名单

         3.郑州地方高校教学改革研究与实践项目第十批立项

            名单

                            2023年 1月 28日

  - 3 -

附件 1

郑州地方高校教学改革研究与实践项目第九批结项名单（含第八批延期 4 项）

立项编号 项目名称
项目组成员

（第一名为负责人）
主要完成单位

ZZJG-A9001 教师职业技能标准化诊测的研究与实践
陈光磊、王智红、冯红岩、周  祎、

王广军、郭荣光、王雪燕
郑州师范学院

ZZJG-A9002
地方本科院校学前教育特色专业建设

与人才培养模式改革的研究与实践

陈国维、刘颂华、任高茹、王程程、

宋妍萍、穆彦青、王向青
郑州师范学院

ZZJG-A9003
新建本科院校工程教育认证与“新工科”

协同建设的探索

孙海玲、王倩倩、冯嘉楠、王丽霖、

刘  喜、罗  晔、刘丽娜 高  峰
郑州工程技术学院

ZZJG-A9004
以技能竞赛促进高职模具专业课程改革

的研究

王晓燕、权国辉、王亚平、晋玉霞、

李连荣、许栋刚、白  玲
郑州职业技术学院

ZZJG-A9005 工学结合人才培养模式研究
李延玲、周艳丽、杨逸之、石玫珑、

耿聪慧、陈  曦
郑州财税金融职业学院

ZZJG-A9006
财经类职业教育能力培养新模式探索

与实践——跨专业综合实训

郭建军、翟  岩、田雅菲、海  啸、

李卫涛、王婉婷、胡君一、任晓鸽
郑州财税金融职业学院

ZZJG-A9007
雨课堂与虚拟仿真训练相结合的《基础

护理学》理实一体化教学模式研究

孟  亚、张  浩、于晓静、张亚林、

郭晓娜、郭志刚、闫春生
黄河科技学院

ZZJG-A9008
基于 SPOC的大学英语深度融合型混合

式金课创新研究

吴娟娟、张慧丽、张培丽、张逸洋、

赵悦然、王莉莉、韩锡斌
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-A9009
基于“教、学、竞、创”四位一体的市

场营销专业人才培养模式改革与创新

冀延卿、张  柯、郭瑞强、崔小俊、

朱云娜、周晓瑞、牛文娜、聂攀科
郑州财经学院

  - 4 -

ZZJG-A9010

基于大健康服务背景的高职院校康复治

疗

专业创新型人才培养模式的探索与实践

李  娜、肖亚利、时惠敏、刘安丽、

王婷婷、张海林、龚阿芳、徐海瑛
郑州澍青医学高等专科学校

ZZJG-A9012
在《机械设计基础》教学中培养学生双

创能力的实践与研究

赵永刚、柴艳荣、潘爱民、耿小芳、

曾海燕、王云亮、冯洋洋
郑州电力职业技术学院

ZZJG-A9013
郑州高职院校《大学语文》微课程制作

和应用中存在的问题研究
陈花芳、李  莉、周  涛、王明瑞 郑州信息工程职业学院

ZZJG-B9014 基于 SPOC 的混合式教学研究
王  东、徐艺萍、张  蕴、陈辛未、

刘  莹、汤  玮、张  琼
郑州师范学院

ZZJG-B9015
地方高校文化产业管理专业创新能力培

养研究

杨颉慧、刘晓莉、郭  敏、

陈雪飞、王  琼、彭  筱
郑州师范学院

ZZJG-B9016
郑州地方高校创新人才培养模式研究

（以智能科学与技术专业为例）

黄继海、刘秋菊、徐  月、

齐小文、刘兰兰
郑州工程技术学院

ZZJG-B9017
新工科背景下基于 OBE理念的工程教育

模式研究

李银凤、周晓莉、尤  胜、

姚  瑶、刘  璐、薛  梅
郑州工程技术学院

ZZJG-B9018 应用型本科高校基层教学组织构建研究
杨  健、周晓莉、陈一静、

刘  哲、刘  霞、赵  明
郑州工程技术学院

ZZJG-B9019
新文科建设背景下应用型本科大学英语

课程分级教学模式构建

郭向宇、李彩萍、高  原、

邵  莉、王琪睿、邢  悦
郑州工程技术学院

ZZJG-B9020
基于三螺旋理论的高职院校“1+X”证书

制度的研究与实践

赵忠见、刘志英、潘维成、孙二刚、乔明晓、

王亚平、周会强、赵广复、何维谦、刘晓珍
郑州职业技术学院

ZZJG-B9021
基于课程思政理念的高职院校“工匠

精神”融入思政课程的改革与实践

雷艳萍、高玉红、何林智、

孟凡周、 闫生辉
郑州职业技术学院

ZZJG-B9022

关于郑州地方高等教育、民办高等教育

与社会经济发展有机结合办学模式的改

革与实践

田金毓、陈丽娟、胡红梅、

王  萍、肖思思、金  艳
郑州旅游职业学院

  - 5 -

ZZJG-B9024
地方本科高校课程教学质量监控与评价

机制研究

苏艳红、马  军、焦燕灵、

王仁永、杨刚要、张志利
黄河科技学院

ZZJG-B9025
《思想道德修养与法律基础》案例教学

模式改革研究与实践

任东方、程贵林、张  攀、

郑香妞、姚晶晶
黄河科技学院

ZZJG-B9026
基于网络信息技术的《电路分析基础》

课程教学模式改革与实践

王二萍、吕运朋、乐丽琴、张具琴、栗红霞、

张洋洋、蔡艳艳、司小平、贺素霞、贾  洁
黄河科技学院

ZZJG-B9027
应用型地方本科高校“新工科”建设路

径研究

李  宇、刘亮军、焦健侠、

朱永刚、 孔欣欣、杨冰银
郑州科技学院

ZZJG-B9028
“六位一体”实践教学体系的构建与实

践研究

王自寻、张端阳、朱  光、仇立松、

 朱永刚、张亚超、陈文东
郑州科技学院

ZZJG-B9029
基于 LabVIEW的跨平台大学物理虚拟仿

真实验教学项目建设

潘  峰、杨铁柱、张瑞瑞、苏  明、

孟书生、王秀珍、赖晓磊
郑州科技学院

ZZJG-B9030
“一带一路”留学生人才培养中中华优

秀传统文化融入途径研究

樊  慈、魏改霞、安  然、申玉会、

吴亚亚、高梓梅、齐孝淼
郑州工业应用技术学院

ZZJG-B9032
民办高校“新工科”专科人才培养模式

改革研究与实践

毛建景、吕宽州、刘彩霞、欧群雍、

孙  滨、汪守斌、侯晓磊
郑州工业应用技术学院

ZZJG-B9034

服务区域经济发展的创新应用型人才培

养

模式研究与实践——以计算机专业为例

程  杰、白  鑫、王  芳、王天顺、

张小峰、焦  阳、付丽方
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-B9036
高职院校教师信息化教学能力现状及提

升研究

王慧琴、周群华、吉耀丽、谷丽娜、

李  萍、孙仪征、李梦辉
郑州澍青医学高等专科学校

ZZJG-B9037
智慧养老背景下老年护理人才培养模式

研究

申群英、严  巍、刘云龙、冯志红、

李志敏、李世鹏、孟  瑞
郑州澍青医学高等专科学校

ZZJG-B9040
中原文化在环境艺术设计中的传承与创

新研究

周斌斌、王成文、赵艳艳、

李亚楠、段春雪、马方艳
嵩山少林武术职业学院

  - 6 -

ZZJG-B9041
OBE理念下武术国际交流人才培养机制

研究

齐少波、江闪闪、周斌斌、姚亚行、

田  冲、李丽娜、和艳洁
嵩山少林武术职业学院

ZZJG-B9042
郑州国家中心城市建设中信息类人才培

养模式创新

张素芳、吴士玲、李  琳、刘楷正、

边赛男 赵函格、 田雪英
郑州电子信息职业技术学院

ZZJG-B9043
基于教育信息化背景下高职多元化考核

体系的构建

郭先旗、谢文彩、卢苏华 张  芳、

李丽艳、董艳丽、梁彦天
郑州电子信息职业技术学院

ZZJG-B9044
介入--体验式高职人才培养创新及评价

体系研究

周东亚、郭晓靖、梁  强、李丽霞、

陈爱国、苗晓丽、杨  阳
郑州电力职业技术学院

ZZJG-B9045
“新工科”背景下的计算机技术专业人

才培养模式改革的研究与实践

张彩虹、贺  珂、胡彦军、

王慧敏、白燕青、
郑州电力职业技术学院

ZZJG-B9047
高职护理院校“大学生职业发展与就业

指导”模块化建设研究与实践

王晨露、赵  阳、郭艳娜、

孙盼娜、李爱玲
郑州黄河护理职业学院

ZZJG-B9048
基于文学经典阅读提升高职大学生人文

素质的研究

李  莉、周  涛、王明瑞、陈花芳、

王伟超、李  慧、冯宝生
郑州信息工程职业学院

ZZJG-C9049
文学通识课程教学中的文本细读方法研

究

甘  浩、张  蕴、齐璐明、王魁星、

袁  洁、甘修兵、师银科
郑州师范学院

ZZJG-C9050
通过数学建模活动促进应用型本科院校

高等数学教育教学改革

徐自立、焦慧平、郭  欢、

庞进丽、梁银双
郑州工程技术学院

ZZJG-C9051

本科院校教师信息化教学能力提升研究

－人工智能技术在非电工科专业电子类

课程教学改革探索

许春香、许海涛、陈  良、孙建延、

赵甜甜、王继东、孙海玲、段伊卓
郑州工程技术学院

ZZJG-C9052
关于应用型本科院校《高等数学》课程

教学中融入数学实验教学的研究

夏云青、关砚蓬、李凤芝、夏云龙、

梁银双、徐自立、焦慧平
郑州工程技术学院

ZZJG-C9053
幼儿园教师资格证国考背景下学前教育

学课程课证融通的教学改革与实践

李晓洁、梅纳新、李傲雪、

白  静、魏艳红、闫莉香
郑州幼儿师范高等专科学校

  - 7 -

ZZJG-C9054
信息化时代背景下大学英语混合式教学

改革研究与实践

陈  帅、娄欣生、贡建明、许君瑞、

赵  莹、陈春芳、刘梦梦
黄河科技学院

ZZJG-C9055
专业认证背景下机械类专业产教深度融

合模式的研究与实践

王桂录、张志永、武梦阳、贾华坡、

赵豪杰、马志刚、陈文东、王世强
郑州科技学院

ZZJG-C9056 郑州地方高校创新人才培养模式研究
唐  云、纪德尚、朱影影、李裔辉、

张继宏、李  鋆、王玉杰
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-C9057
应用型本科商务英语专业跨境电商方向

探索

张保培、杜  涵、张华嵩、张小红、

靳筱筱、唐瑜佳、邱培磊
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-C9058
基于 MOOC的线上线下混合教学模式研

究与实践

张志银、时文俊、焦争鸣、

赵  丹、王森源、陈巧灵
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-C9059
卓越网络工程师教育培养计划研究与实

践

刘丙利、刘远超、赵登科、

邵全义、许  鹏、王盼盼
郑州财经学院

ZZJG-C9060
“互联网+”背景下应用型本科高校思政

课教学新模式

张霖鑫、刘洁辉、朱晓燕、周  杨、

李艳艳、田晓磊、何  花
郑州财经学院

ZZJG-C9061 高职院校特色校园文化建设策略探究
陈华、陈鸿彬 、王伟超、

任  倩、尹志杰、陈花芳
郑州信息工程职业学院

ZZJG-C9062

文化自信视域下高职院校“以赛促学，

以赛促教”教学模式研究与实践——以

郑州理工职业学院大学生人文素养课程

建设和改革为例

董德志、张苏芹、史璐璐、

郝丽洁、左  园
郑州理工职业学院

ZZJG-C9063
太极拳活动与高职院校校园文化互动研

究

高建娜、周亚利、张  仝、时冰龙、

陈利娟、李长江、杨  雪
郑州理工职业学院

ZZJG-C9064

民办高校应用型技术技能型人才培养模

式研究-以郑州理工职业学院数字媒体

艺术设计专业为例

王常慧、杨慧芳、任彦肖、

邢春生、张桂芳、李瑞涵
郑州理工职业学院

  - 8 -

ZZJG-B8022 郑州应用技术型高校人才培养模式研究
申玉会、高传华、李文霞、褚新建、

吴亚亚、蔡永萍、王秋思
郑州工业应用技术学院

ZZJG-B8023
高校社会体育专业校企合作人才培养模

式的实践研究

张  遥、张王利、陈阳光、李  刚、

孙明轶、巴义然、王少骅
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-B8028
“一带一路”视域下郑州地方高校涉外

旅游人才培养模式创新研究

刘法权、周斌斌、牛超群、陈祥真、

马海鹏、刘雪宁、朱金菊
嵩山少林武术职业学院

ZZJG-B8030
“互联网+”时代医学影像技术专业教学

改革研究

李  萍、邓爱民、徐萍萍、

张  萍、冉  青、冯盼盼
郑州澍青医学高等专科学校

  - 9 -

附件 2

郑州地方高校教学改革研究与实践项目第九批延期结项及不予以结项名单

立项编号 项目名称
项目组成员

（第一名为负责人）
学校 评审结果

ZZJG-A9011
“校企协同、工学交替”人才培养

创新模式

王  华、候传喜、梁培义

杨美美、崔燕平、张倩

郑州电子信息职业技术学

院
延期至2024年

ZZJG-B9023
高职院校通识课过程性评价研究

与实践

赵培勇、任丽英、袁志英、

申合帅、曹辰波
郑州财税金融职业学院 延期至2024年

ZZJG-B9031
机电传动控制微课建设与互联网+教

材应用研究

李伟、李瑞芳、田彦彦、

王  婷、王国虎、张翠杰
郑州工业应用技术学院 延期至2024年

ZZJG-B9033
新时代应用型民办高校思想政治理

论课实践教学体系的构建研究

翟效颜、封宏观、晏玲玲、种明慧、

李  新、王  丹、李心记
郑州升达经贸管理学院 延期至2024年

ZZJG-B9035 高校智慧课堂建设研究
杨贵仓、孟倩倩、李  慧、张  燕、

朱苗苗、黄梦涯、王雪垠
郑州财经学院 延期至2024年

ZZJG-B9039
区域文化融入中国传统文化课程教

学的探索与实践

田  冲、陈  丽、张  伟、江闪闪、

张志莹、沈丽娟、李峰亮
嵩山少林武术职业学院 延期至2024年

ZZJG-B9046
新时代背景下的思政课教学改革创

新研究

刘  荃、姜  瑞、张又丹、

胡  卓、 郑诗敏、陈鹤天
郑州黄河护理职业学院 延期至2024年

ZZJG-B9038

强军梦视角下先秦儒家“勇德”思想

与高校军事理论课的深度融合研究

白宝山、常学川、张崇、

郜艳丽、张明丽
嵩山少林武术职业学院 不予结项

  - 10 -

附件 3

郑州地方高校教学改革研究与实践项目第十批立项名单

立项编号 项目名称
项目组成员

（第一名为负责人）
主要完成院校

ZZJG-A1001
新文科背景下金融科技专业人才培养模

式改革研究与实践

孙植华、何  伟、罗秉鑫、李光举、

许丹丹、彭丽雅、葛淑文、徐  菁
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-A1002
语料库驱动的高校大学英语“金课”建设

理论与实践研究

贺光辉、王莉莉、秦  旻、赵  阳、

彭春燕、崔沙沙、李  璐、单  莹
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-A1003
强师计划背景下立德树人导向的师范生

人才培养模式创新研究

冯建瑞、赵文霞、赵  敏、朱国平、郭军叶、

苏  华、张兴锋、侯  颖、侯宏业、张军平、

惠艳丽、荆  菁、马东方、任笑杉

郑州师范学院

ZZJG-A1004
地方本科高校产教融合协同育人机制研

究及实证检验

王永刚、翟会丽、王  东、张莹莹、刘  莹、

李正超、吕国宁、余奇明、刘  洋、

刘振豪、沈俊汝、张明善

郑州师范学院、郑州财经学

院、郑州鼎善文化传播有限公

司

ZZJG-A1005
师范专业认证背景下音乐学专业教育实

习指导教师队伍建设研究

江  婧、吕  喆、翟玥坤、梁向阳、

程朝霞、孙惠利、张玉果
郑州师范学院

ZZJG-A1006
新时代高校毕业生“慢就业”现象的根源

与破解路径实证研究

田  博、赵  姗、王覃秋、贾青彦、

王  莹、方  昉、 姚恩菊、刘成诚
郑州工商学院

ZZJG-A1007

新工科背景下概率论与数理统计案例教

学

与立德树人融入的教学实践研究

王继禹、贾秀玲、杜明银、程慧燕、赵建卫 郑州工商学院

  - 11 -

ZZJG-A1008
高校课程思政在《大学英语》教学中育人

效果提升研究与实践

和  伟、王晓芬、李彩萍、李晓岩、

韩彩虹、马予华、丁  莉、陈可

郑州工程技术学院、

郑州科技学院

ZZJG-A1009
新时代背景下以学生为中心的高校人才

培养体系研究

王少鹏、王宇飞、郭  林、王会娜、

郑丽萍、张峻炜、王保玉
郑州工程技术学院

ZZJG-A1010
新文科视阈下一流本科专业建设及人才

培养模式创新研究

王梦楠、王  菲、郭  凯、王燕培、

张媛媛、任其俊、董小宁、许以撒
郑州工程技术学院

ZZJG-A1011 国际化人才培养体系的构建与实践研究
王  嫣、乔  迁、芦  柯、陈晓璇、

赵安琪、和  伟、张  欣、Taras Sikorskyi
郑州工程技术学院

ZZJG-A1012
应用型人才培养模式下普通本科高校数

学课程的教育教学改革与实践

焦慧平、孟琳琳、郭  欢、庞进丽、

徐自立、周飘飘、侯  月
郑州工程技术学院

ZZJG-A1013
地方高校商科类专业产教融合型课程体

系构建与实践

孙常辉、朱会芳、张  莎、高小雪、

李红欣、常永佳、吴玉芝、杨静波
黄河科技学院

ZZJG-A1014
《模拟电子技术》线上线下深度融合的

混合教学模式的研究与实践

贺素霞、蔡艳艳、 张具琴、乐丽琴、

栗红霞、 郭海松、倪光辉
黄河科技学院

ZZJG-A1015
应用型高校本科生学业导师制研究与实

践

张伟锋、郑  月、贾和平、宋海英、

邢心乐、王雪芹、杨雷鹏
黄河科技学院

ZZJG-A1016
电气专业课程思政育人效果提升研究与

实践

陈  兵、张  勤、朱煜钰、

常  静、王  磊、郭晓君
黄河科技学院

ZZJG-A1017
“5G+智慧教育”视角下地方高校线上“金

课”建设研究与实践

杨轶雯、田贵生、魏培梅、程凌燕、

焦  聪、王  菲、忻艺珂、金芳芳
郑州西亚斯学院

ZZJG-A1018
黄河文化融入高校外语类课程思政教育

体系研究与实践

杨梅如、马贺丹、邢  畅、郭萌萌、

陈若寒、靳晓芳、童金銮、杨佩嘉
郑州西亚斯学院

ZZJG-A1019
应用型本科高校就业创业指导课程模式

创新研究与实践

吴  杰、王晓凯、刘  雷、尚海燕、

王  雪、张明妍、王志刚、万四园、高照明
郑州工业应用技术学院

  - 12 -

ZZJG-A1020
智慧教学背景下手绘课程混合式教学实

践研究

朱柳颖、吴欣彦、贾园园、方建军、

刘承均、牛优雅、王艺茹、孟  娴、王博纳
郑州科技学院

ZZJG-A1021

地方高校混合式一流课程建设研究与实

践

——以《数字电子技术》课程为例

张  军、王基月、刘筠筠、

杨  瑞、赵明冬、胡晓丹、马瑞齐
郑州科技学院

ZZJG-A1022
技能考证+实践教学一体化的旅游实训课

程建设

闫利民、丁  莹、张  琼、

胡春丽、薛艳青、曹婷婷
郑州科技学院

ZZJG-A1023 高校课程思政育人效果提升研究与实践
张荣静、张  鹭、卫  强、

张珊珊、王绘娟、郑  珂、钱  宁
郑州财经学院

ZZJG-A1024
新建本科民办高校教学质量监控的研究

与实践

郭胜国、邢丹丹、郭舒心、郑宝霞、

程国秀、尹新富、王  娟、王  芳、张  娟
郑州财经学院

ZZJG-A1025
融合创新视角下民办高校产业学院

的特征、架构与评价

尹新富、李冰玉、袁雪霞、葛吉贞、刘蕊蕊、

张  洁、邢丹丹、孙  育、吕  晨、张  甜、

李振科、李艳丽、浮学军

郑州财经学院

ZZJG-A1026
地方民办本科院校应用型人才培养模式

改革研究与实践

王  娟、刘蕊蕊、徐媛媛、刘一扬、

李冰玉、徐  倩、赵会敏、李勇义、陈利敏
郑州财经学院

ZZJG-A1027
中原英才计划背景下协同-融合-赋能-

三位一体育人模式改革探索与实践研究

陈  锋、张红丽、吉鹏霄、魏继红、

任万英、王春红、马艳丽、何向东、王  迪

郑州电力职业技术学院、郑州

铁路职业技术学院、郑州祥龙

电力股份有限公司、郑州电力

高等专科学校

ZZJG-A1028
课程思政理念下高职院校大学生职业生

涯规划课程体系建设研究与实践

雷艳萍、高玉红、范其丽、

何林智、董朝霞、程  萌
郑州职业技术学院

ZZJG-A1029
双元制背景下高职学前儿童发展心理学

“三教”改革方案研究与实施

张  玺、陈兴焱、段菁华、

杨  曦、程馨瑶、齐璐静、王奕君
郑州城建职业学院

  - 13 -

ZZJG-A1030
产教融合背景下学前教育专业实践教学

模式研究与实践

马津瑾、柳阳辉、汤慧丽、李晓洁、

何国强、牛晓冰、杨  柳、门少娟

郑州幼儿师范高等专科学校、

郑州市惠济区天地湾幼儿园

ZZJG-A1031 大数据技术赋能高校精准思政教学研究
张世宁、张  峰、黄雅丽、

王梦孜、苗真真、刁  婕
郑州幼儿师范高等专科学校

ZZJG-A1032
高职学前教育专业师范生育德能力培养

研究与实践

杨雪萍、魏艳红、李晓洁、汤慧丽、

牛晓冰、梅纳新、禹亦琪、郭雨昕
郑州幼儿师范高等专科学校

ZZJG-A1033
基于产教融合的康复治疗技术专业人才

培养模式研究与实践

雷有杰、严  巍、李婉莹、赵宿睿、

马璐瑶、薛晓菲、杨  豪、王左生、王雪利
郑州澍青医学高等专科学校

ZZJG-A1034
新时代劳动教育融入高职医学院校人才

培养全过程的路径研究与实践

赵文忠、徐玉惠、蔡钶金、刘媛媛、

李晋阳、崔  岩、岳  悦、贺荣荣
郑州卫生健康职业学院

ZZJG-A1035
胜任力理论视角下高职院校多元适应性

人才培养体系构建与实践研究

江闪闪、齐少波、王明瑞、张君凤、

张兵战、朱寒潇、周斌斌、杨  冉、

赵晨悦、席艺媛、冯婷婷

嵩山少林武术职业学院、

郑州信息工程职业学院

ZZJG-A1036
高等学校毕业生就业创业能力评价机制

研究与实践

肖  靖、王  璐、金慧慧、石  磊、

倪婕宁、梁紫瑶、张  强、朱永彪
郑州旅游职业学院

ZZJG-A1037

基于岗课赛证融合的高职旅游管理专业

群

人才培养模式改革研究与实践

张东月、李志丹、焦金英、王晓庆、

许冬梅、郎富平、潘志刚
郑州旅游职业学院

ZZJG-B1001

数智时代注册会计师行业后备人才培养

改革与实践——以郑州升达经贸管理学

院为例

张新成、张  欣、毕鹏翾、王瑞云、

潘  虹、张景空、崔  婕、曾景伟、

谭茜玮、胡  飞、刘雁斌、史海峰

郑州升达经贸管理学院

ZZJG-B1002 创新创业教育实践平台建设、研究与实践
王艳华、乔  婵、任广华、

屈一鸣、张  芳、王  铮
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-B1003
具有红色文化基因的河南民歌融入高校

通识教育的研究与实践

蔺丽君、吴柏林、柴占红、李松涛、

王  凡、张小雁、池浩东、艾赛赛
郑州升达经贸管理学院

  - 14 -

ZZJG-B1004
“双一流”建设背景下地方高校商务英语

专业“金课”建设研究

张华嵩、张保培、唐瑜佳、马添翼、

陈媛媛、曹艳艳、孙  磊
郑州升达经贸管理学院

ZZJG-B1005
核心素养视域下师范生信息技术与课程

深度融合能力培养路径与实践探索

赵文霞、高  鹏、高  燕、侯静雯  冯建瑞、

张凤瑞、石丽敏、郭倩敏、薛微微、张兴峰
郑州师范学院

ZZJG-B1006
新基建背景下一流课程建设与应用的迭

代研究

张琳琳、陈国维、王  东、胡春春、

马宗培、李晓庆、徐艺萍

郑州师范学院、

郑州幼儿师范高等专科学校

ZZJG-B1007
线性代数线上线下混合式“金课”研究

与实践

李先枝、张小慧、孟红玲、

程鹏丹、李贞贞、王海霞
郑州师范学院

ZZJG-B1008
新时代加强地方高校教师师德建设路径

研究

张  蕴、王  东、汪  鹏、张  航、

徐艺萍、张  斌、邱  琳、李静远、翟宁宁
郑州师范学院

ZZJG-B1009
基于项目/问题式的计算物理混合式课程

建设研究与实践

陈卫光、唐亚楠、张红卫、王美娟、

赵  高、史金磊、赵明宇、王  飞
郑州师范学院、中原工学院

ZZJG-B1010

立德树人视域下课程思政融入第二课堂

的高校育人路径研究-以郑州工商学院为

例

史亚丽、刘  悦、王亚丽、刘  鑫、

张  菁、姚瑞金、杨苗苗、唐利红
郑州工商学院

ZZJG-B1011
“智慧教育”背景下应用型本科院校活力

课堂构建研究

陈  玲、韩  鹏、师修繁、白子良、

倪月芳、叶晓婧、唐利红、张小亚
郑州工商学院

ZZJG-B1012
以课程思政推动地方高校课程高质量建

设提升路径研究
刘永焕、胡  钰、周  瑾、郝  静、王富喜、 郑州工程技术学院

ZZJG-B1013
基于线上教学的地方应用型本科院校

在校生自主学习能力培养研究与实践

郭  林、李靖靖、王少鹏、王保玉、

郑丽萍、孙浩冉、谢广辉、张峻炜
郑州工程技术学院

ZZJG-B1014
课赛融合在艺术设计专业中的教学改革

探索

徐晓丽、赵  辉、申  琦、丁立斌、

袁丽敏、叶  旋、赵  茜

郑州工程技术学院、

郑州工业应用技术学院

ZZJG-B1015
产业需求背景下电子信息类高素质应用

型人才实践育人模式研究

李小亮、宋伟中、肜  瑶、薛春玲、

陈万里、王玉巧、郭海松、倪光辉
黄河科技学院

  - 15 -

ZZJG-B1016
基于“SPOC+翻转课堂”的大学英语教学

模式与实践

陈  璐、贡建明、常  荣、陈  帅、

宋雅鹏、刘亚军、刘  璐、徐春燕
黄河科技学院

ZZJG-B1017
智慧教育时代翻转课堂在中外合作项目

雅思教学中的研究与实践

许璐瑶、柳湘君、谭冠华、张  瑞、

张文静、周  晶、郭征亚、于  赟
郑州西亚斯学院

ZZJG-B1018
基于“产学研创”融合的护理综合实训课

程改革研究与实践

李  欢、曹迎东、崔璨璨、谢青青、

侯  睿、王  丹、白  琴、李  勤、朱艳华
郑州西亚斯学院

ZZJG-B1019
“互联网+”视阈下《传播学概论》在线

开放课程建设与创新发展思路研究
王利芹、陈  蓓、王龙雷、孙嫣然、李  艺 郑州西亚斯学院

ZZJG-B1020
问题导向法引领下《经济法》课程混合式

教学模式探索
高玉侠、杨雅涵、马娟娟、师丽娟、王龙天 郑州西亚斯学院

ZZJG-B1021
智慧教育背景下地方高校混合式一流课

程建设研究与实践

李彩红、田贵生、李  梅、杨艳琴、

杨  超、王  丽、冯淑敏、周  晓
郑州西亚斯学院

ZZJG-B1022
基于应用型人才培养下的建筑美术教学

改革研究

赵  静、张东辉、张  琰、郑子方、

王  砚、张智慧、王丽娟
郑州西亚斯学院

ZZJG-B1023
产教融合背景下机器人工程专业人才培

养模式研究与实践

许洋洋、刘  玉、王  婷、孙维连、李瑞芳、

李亚昆、陈高丽、张竹青、郑思平
郑州工业应用技术学院

ZZJG-B1024
“双创”背景下“三位一体”教学模式

应用于药剂学课程的研究

刘金海、周  敬、李  珂、廉伟伟、

张素红、张会丽、谢  鹏
郑州工业应用技术学院

ZZJG-B1025
智慧教育时代大学英语教学模式改革研

究与实践

马利娜、刘  霞、徐  静、张孟琳、

靳梦月、曹晓芹、郭胜男
郑州工业应用技术学院

ZZJG-B1026
基于双创导向的《模型设计与制作》课程

工作坊教学模式探索与实践

耿晓雯、户江月、吴晓娜、

王 璞、孙  惠、郭子霞
郑州科技学院

ZZJG-B1027
“课岗证赛”模式下的应用型本科院校

跨境电商类方向课程教学改革研究
王自娜、徐向慧、王香芬、王晋哲、马笑蓓    郑州科技学院

  - 16 -

ZZJG-B1028
以课程思政为导向的大学生企业实习混

式教学改革探索与研究

张  辉、潘爱琼、张志永、郭  鹤、

武梦阳、石佩斐、朱明浩、张  莉、朱永刚
郑州科技学院

ZZJG-B1029
产学研结合的财务共享实训中心建设研

究

卫  强、张荣静、刘晓音、徐  倩、

邱  敏、李  昂、季  金、钱  宁
郑州财经学院

ZZJG-B1030 土木工程专业重塑升级路径研究与实践
任玲玲、童振龙、焦建伟、罗  芳、韩忠娅、

魏治民、王永杰、程远兵、柴琰琰
郑州财经学院

ZZJG-B1031
智慧教育时代高等学校建筑类专业

“五化”教学法改革研究与实践

雷东升、董林林、徐媛媛、丁万胜、

罗明迪、李海燕、杜建莉、刘建秀、

程远兵、杜国华、戚甘红

郑州财经学院

ZZJG-B1032

基于课岗契合 课证融通 以赛促学的机

电

一体化专业人才培养模式研究与实践

薛  慧、潘爱民、赵永刚、柴艳荣、

王云亮、何龙飞、耿小芳、孙  爽、

曾海燕、曲思帆、冯永业（企业）

郑州电力职业技术学院

ZZJG-B1033
基于共生理论的高职院校现代学徒制育

人模式研究

职芳芳、李  爽、黄振英、

姚嘉琳、姜  瑞、范秀清
郑州黄河护理职业学院

ZZJG-B1034
专创产教融合视角下的高职院校创新人

才培养模式研究

郑晓茜、李连荣、邵帅飞、杨泽华、邱中成、

李  红、谭攀静、杨天瑜、刘  莉、 张丹丹、

李  伟、闫  灿、任  丽、郭孟彩

郑州职业技术学院

ZZJG-B1035
基于“岗课赛证融通”的高职智能制造类

专业人才培养模式研究与实践

姬耀锋、赵  霞、侯清江、李婷婷、刘邦先、

赵忠见、李春明、常  皓、张聪超、卢青波、

吉炜寰、王晓峰、刘怀兰、孟  鑫、韩警贤

郑州职业技术学院、

河南职业技术学院、

武汉华中数控股份有限公司

ZZJG-B1036
高等职业学校美育在体育教学模式中的

渗透研究

李文超、杨  洲、郭小松、李  斌、

白宁波、周玉成、王俊超、邢  浩
郑州医药健康职业学院

ZZJG-B1037 郑州市职业教育督导评估研究与实践
石本立、许林阔、李  鑫、许一萍、

朱星宇、安国军、李伟娟、梁  爽
郑州城市职业学院

  - 17 -

ZZJG-B1038

学前教育专业群对接产业链的课程体系

构建与实践研究-以郑州城市职业学院为

例

佘华良、王晓燕、杨  晨、

赵彬彬、袁倩影、刘颂华
郑州城市职业学院

ZZJG-B1039
五禽戏教学策略应用对高职院校学生体

质健康影响的研究

牛社军、彭召方、牛晓晨、葛香香、

马玉鑫、刘冰洋、李西金
郑州城建职业学院

ZZJG-B1040
课程思政视域下红色电影歌曲融入高职

院校声乐教学实践研究

荆  晶、闫春伟、荀雅丹、孙  畅、

夏  超、任意君、曾亚平、梁彩霞、

马志飞、周晓檬、杨  晨

郑州幼儿师范高等专科学校、

郑州铁路职业技术学院、

郑州财税金融职业学院

ZZJG-B1041
基于虚拟仿真技术的高职学前教育专业

实训体系重构研究

牛晓冰、魏艳红、郑星星、马津瑾、

刘静静、吕  岚、肖君凤、秦  雪
郑州幼儿师范高等专科学校

ZZJG-B1042
课程思政视阈下幼儿语言教育活动设计

与指导教学改革研究

张启芬、张天军、魏艳红、任济方、

肖君凤、姚素慧、刘会杰、李少华
郑州幼儿师范高等专科学校

ZZJG-B1043
专业课程融入思政元素的设计路径研究

——以郑州商贸旅游职业学院为例
乔辉辉、王朝晖、郭小汇、魏梦梦、杨  静 郑州商贸旅游职业学院

ZZJG-B1044
教育信息化背景下高职教师 TPACK能力

提升策略研究与实践
孙梦艳、程改军、陈  静、丁  汨、郭  红 郑州商贸旅游职业学院

ZZJG-B1045

基于以岗位胜任力为导向的“1+X”技能

教育在临床医学人才培养中的探索与实

践

杨  峥、任  文、王赟华、邓爱民、

代永霞、时艳华、万亚存、 田  莉
郑州澍青医学高等专科学校

ZZJG-B1046
课程思政背景下中国优秀文化融入高职

英语教学实证研究

季明旸、魏玲敏、付聪聪、

刘亚伟、王  晶、孙启春
郑州澍青医学高等专科学校

ZZJG-B1047
基于岗课赛证融合的一体化人才培养模

式研究与实践

于  琳、白玉杰、宋萍萍、袁  夫、

智淑敏、郭  红、丁  汨、郑盼盼
郑州澍青医学高等专科学校

ZZJG-B1048
郑州市高职院校财经类专业产教融合协

同育人研究与实践

刘潭潭、银河漪、谢蒙蒙、宋晶晶、雷  蕾、

魏亚飞、李瑞芬、丁  璐、陈雅诗、姬  昂
郑州理工职业学院

  - 18 -

ZZJG-B1049
产教融合视域下高职高专建筑类特色专

业建设研究

尹玉霞、蒋瑞波、赵怀昆、钱春枝、

谷玲培、王林芳、陈聪慧、陈  靖、赵亮平
郑州理工职业学院

ZZJG-B1050
郑州市高职院校学前教育专业音乐教师

实践教学能力提升研究与实践

王丽华、李玲玲、段婷婷、田娟娟、

尚亚丹、苟小容、李晓佳、张  琳
郑州理工职业学院

ZZJG-B1051
基于产学研用协同创新的高职动漫专业

人才培养模式研究

杜明星、颜会娟、王真真、

杨  虎、 王家明、尤文杰
郑州理工职业学院

ZZJG-B1052
高职护理专业（老年护理方向）岗课赛证

融合育人模式研究

李艳红、胡  玲、杨苗苗、孙朵朵、

刘清玄、刘  翃、赵瑞敏、马邦博、罗晓华
郑州卫生健康职业学院

ZZJG-B1053
产教融合背景下基于安全胜任力的老年

护理专业护理学基础课程建设
李  慧、李  博、王进军、赵松梅、范鹏歌 郑州卫生健康职业学院

ZZJG-B1054

高职院校电子商务专业基于岗课赛证融

合

的人才培养模式研究与实践

杨月锋、曾彩霞、张兵战、夏  岩、

李梦丽、方铮炀、张  雪、王晓静
郑州信息工程职业学院

ZZJG-B1055
基于 OBE理念的高职英语课程思政教学

研究与实践

王沛洁、张  杰、李  娟、陶蓥洁、

丁芬芬、何  佳、高红杰、邢少姣
郑州信息工程职业学院

ZZJG-B1056
体育法学课程思政的育人内涵、构成维度

及实践路径

刘培超、房  楠、张  杰、徐国辉、

贾俊杰、郭向辉、秦  浩、苏  朋
郑州信息工程职业学院

ZZJG-B1057
高职院校教学实践中的学生团体干预对

策研究与实践

夏  岩、姚朋阳、杨月锋、赛子龙、

司  宁、秦磊磊、侯晓博、邢开阳
郑州信息工程职业学院

ZZJG-B1058
校企合作背景下高职院校活页教材开发

---以《社交礼仪与沟通技巧》课程为例

张艳艳、周景景、王文婷、张敏杰、

冯晓娟、刘军峰、王军帅
嵩山少林武术职业学院

ZZJG-B1059
产教融合背景下高职体育艺术表演专业

人才培养模式改革研究

弓  菲、张  伟、张运梅、田  冲、

李  鹏、赵君明、马世毫、李晓哪
嵩山少林武术职业学院

  - 19 -

ZZJG-B1060
以双创促职业素养提升的旅游管理专业

课程建设研究与实践

杨  璐、芦  冰、曹园园、李志丹、李  俊、

山  杉、李晓楠、刘开萌、王晓庆、高梦梦、

付  娟、蔡晶晶、陈  云

郑州旅游职业学院

ZZJG-B1061
高等职业学校兼职教师教学水平提升机

制研究

李  彬、蒋姗姗、许  颖、韩小存、高  静、

李红蕾、沈婉茹、白晓州、张玉婷、翟  冲
郑州旅游职业学院

ZZJG-B1062
大思政背景下高等职业学校“金课”建设

的理论与实践研究

魏亚芳、穆晓丹、郭冠群、刘泽华、

张  钰、沈净瑄、贾  斌、王  顺
郑州财税金融职业学院

ZZJG-B1063
数智化背景下财经商贸类职业院校教师

核心素养提升研究

郭军华、周艳丽、张雪丽、范书珍、

李兆芃、杜  凯、宋景旗、尹博
郑州财税金融职业学院

ZZJG-B1064
高职院校创新创业能力培养的“学训赛”

教学模式创新研究与实践

徐熠明、刘  钦、李卫涛、袁  茵、

李延玲、韩  励、许  准、田振停
郑州财税金融职业学院

ZZJG-B1065
高等职业学校内部质量保障体系研究与

实践---以郑州轨道工程职业学院为例

邸小龙、张  震、刘开洋、夏  天、

安艺铭、晋学超、张文静 任博鑫
郑州轨道工程职业学院

ZZJG-B1066
中国特色学徒制背景下《车辆驾驶控制

系统》课程建设研究与实践

苏  颖、陈继斌、李晓君、高云闯、

孙晓曼、张铭豪、马文超 陈  琛
郑州轨道工程职业学院

ZZJG-B1067
“课程思政”背景下民办高职院校体育

教学模式创新研究

黄  莉、魏宇飞、刘  慧、孟  超、

赵向丽、解华东、原  帅
郑州轨道工程职业学院

ZZJG-B1068
三全育人视域下高职院校学生职业生涯

规划教育实践路径研究

陈慧娟、路  娟、吴士玲、周  霞、田  华、

李孜涵、田  原、田红娟、杨志强
郑州电子信息职业技术学院

ZZJG-B1069
岗课赛证”育人机制在高职 web前端课程

中的应用

王婷婷、王泽宇、李  琳、郭兆麟、

鲁春燕、王  蕊、张  争
郑州电子信息职业技术学院

  - 20 -

ZZJG-B1070
高职体育专选课程实践与探究

---以羽毛球专项为例

韩俊辉、卢军锋、渠守涛、杨徐阳、

刘梦丹、张  耕、吕占立、杜红伟
郑州电子信息职业技术学院